
Sprawozdanie merytoryczne
z działalności Kolegium Europy Wschodniej
im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego  
we Wrocławiu za rok 2022

Rok 2022 był dla Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka-Je-
ziorańskiego wyjątkowy. Nieuprawniona rosyjska agresja na państwo 
ukraińskie zmobilizowała siły demokratyczne na całym świecie. Pol-
skie społeczeństwo i  państwo wykazały się ogromną solidarnością 
z  walczącą Ukrainą. Ta wyjątkowa reakcja, przez Bogumiłę Berdy-
chowską nazwana powstaniem humanitarnym, była efektem między 
innymi wieloletniej pracy polskich i  ukraińskich instytucji na rzecz 
wzajemnego zaufania i porozumienia. 

KEW powstał w 2001 roku z inicjatywy Jana Nowaka-Jeziorańskiego. 
Od tej pory nieprzerwanie realizuje projekty służące zbliżeniu między 
Polakami i Ukraińcami; jest w tym obszarze jedną z czołowych polskich 
instytucji. Dlatego chociaż nowy etap agresji Rosji przeciw Ukrainie nie 
zaskoczył KEW, nadał nowe znaczenie działalności realizowanej przez 
fundację. Wspieranie Ukrainy, szczególnie w  pierwszych miesiącach 
wojny, całodobowo zaangażowało naszych pracowników. W godzinach 
pracy tworzyli projekty pomocy dla ukraińskich naukowców, artystów 
i  dziennikarzy, pomagali odprawiać transporty humanitarne przez 
polsko-ukraińską granicę, pisali o procesach zachodzących w walczą-
cym społeczeństwie, rozważali perspektywy odbudowy Ukrainy po 
wojnie. Po godzinach udzielali się w  centrach pomocy humanitarnej 
dla uchodźców, pomagali przyjezdnym z Ukrainy na dworcach, szukali 
dla nich schronienia i porad prawnych. 
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Wspierając ukraińskich partnerów (indywidualnych i instytucjonal-
nych), KEW realizował swoją misję „budowania Europy jako wspólnoty 
ludzi wolnych”. Choć skupiliśmy się na Ukrainie, nie zaprzestaliśmy 
działań na rzecz wolnej, demokratycznej i  niepodległej Białorusi, eu-
ropejskiej Gruzji i  sprzeciwiającego się wojnie rosyjskiego społeczeń-
stwa obywatelskiego. W  imię tych wartości KEW w  2022 roku konty-
nuował działalność we wszystkich czterech zakresach: wydawniczym, 
eksperckim, edukacyjnym i popularyzatorskim. 

W 2022 roku nie dokonano żadnych zmian personalnych ani zmian 
stanowisk. W pełnym wymiarze w fundacji pracowało 11 osób, za zgo-
dą pracodawcy niektórzy zdalnie albo hybrydowo. Pracownicy z  Wro-
cławia korzystali z biura fundacji w Zamku na Wodzie w Wojnowicach, 
a pracownicy oddziału w Krakowie – z biura redakcji „New Eastern Eu-
rope”. Zachowano stałą współpracę z dotychczasowymi kontrahenta-
mi i partnerami. 

W  2022 roku KEW kontynuował zaangażowanie na forach organi-
zacji, których jest wieloletnim członkiem: Grupy Zagranica oraz sieci 
magazynów europejskich Eurozine, a także – choć w ograniczonym za-
kresie z powodu wojny – Forum Obywatelskiego UE-Rosja (EU-Russia 
CSF). Działalność KEW finansowano z kilkunastu źródeł, największymi 
są Komisja Europejska, Miasto Wrocław, Ministerstwo Kultury i  Dzie-
dzictwa Narodowego oraz przychody z działalności odpłatnej.

W 2022 roku KEW pozostawał jedynym udziałowcem spółki z ogra-
niczoną odpowiedzialnością Zamek Wojnowice. Sytuacja międzyna-
rodowa, związana z  nią wysoka inflacja oraz wzrost kosztów energii 
w nieunikniony sposób wpłynęły na finanse i działalność Zamku, nie-
mniej również w spółce nie dokonano redukcji zatrudnienia, zachowa-
no też ciągłość działania. W pierwszej połowie roku spółka wyremon-
towała pawilon parkowy i  uruchomiła kawiarnię – przez cały sezon 
letni lokal był otwarty dla gości i zwiedzających.
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DZIAŁANIA WYDAWNICZE

W  2022 roku KEW wydawał dwa dwumiesięczniki: „Nowa Europa 
Wschodnia” i „New Eastern Europe”, obydwa w wersji papierowej i elek-
tronicznej, oraz prowadził trzy portale internetowe: www.kew.org.pl, 
www.new.org.pl, www.neweasterneurope.eu. Wydawnictwo KEW opu-
blikowało siedem książek, sześć z nich jest dostępnych również w wersji 
elektronicznej. 

Program wydawniczy KEW był współfinansowany przez Miasto 
Wrocław, Ministerstwo Kultury i  Dziedzictwa Narodowego, Minister-
stwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Instytut Książki, Goethe-Institut, 
Fundację Współpracy Polsko-Niemieckiej, Fundację Edukacja dla De-
mokracji, Fundację Liderzy Przemian, Stowarzyszenie Autorów ZAiKS 
i Cultural Endowment of Estonia w ramach programu Traducta.
Wydane tytuły:

1. Stanisław Asiejew, Świetlana droga. Obóz koncentracyjny 
w Doniecku

2. Wasyl Barka, Żółty książę 
3. Tamara Duda, Córeczka 
4. Jacek Hajduk, Dziennik Roku Szczura  
5. Lech Kończak, Czarna cerata Piromaniego. Życie i twórczość  

gruzińskiego artysty 
6. Martin Ryšavý, Wracz 
7. Leelo Tungal, Mała towarzyszka i dorośli 

 ***

8. Stanisław Asiejew, Świetlana droga. Obóz koncentracyjny 
w Doniecku – e-book

9. Wasyl Barka, Żółty książę – e-book
10. Tamara Duda, Córeczka – e-book
11. Jacek Hajduk, Dziennik Roku Szczura – e-book
12. Martin Ryšavý, Wracz – e-book
13. Leelo Tungal, Mała towarzyszka i dorośli – e-book
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Działalność wydawniczą KEW wzbogacił o  spotkania z  autorami i  tłu-
maczami książek wydanych w  2022 roku. Odbyło się wiele spotkań 
czytelników z  Tamarą Dudą, autorką książki Córeczka: w  Gdańsku, 
Krakowie, Łodzi, Warszawie i we Wrocławiu. W niektórych brał udział 
również tłumacz książki, Marcin Gaczkowski. Autorka i tłumacz zostali 
zaproszeni do udziału w Festiwalu Języka Polskiego w Szczebrzeszynie 
oraz na targi książki w Warszawie. Książkę Tamary Dudy doceniło wielu 
krytyków literackich w Polsce. Jej recenzje napisali między innymi Ju-
styna Sobolewska („Polityka”), Wojciech Szot, Michał Nogaś, Wojciech 
Stanisławski („Do Rzeczy”), Kinga Dunin (Krytyka Polityczna).

W  Warszawie odbyły się dwa spotkania z  tłumaczem książki Żółty 
książę Maciejem Piotrowskim. Opowieść z  czasu Wielkiego Głodu 
w Ukrainie okazała się kolejną bardzo ważną pozycją na polskim rynku 
wydawniczym. Doceniło ją szerokie grono recenzentów oraz czytelni-
ków. Recenzje napisali Kinga Dunin (Dziennik Gazeta Prawna), Estera 
Flieger, Justyna Sobolewska („Polityka”), Filip Rudnik i  Marcin Kube 
(„Rzeczpospolita”). W  grudniu 2022 roku Żółty książę został tytułem 
miesiąca w Empiku.

Pod koniec roku zaprezentowaliśmy książkę Stanisława Asiejewa 
Świetlana droga. Obóz koncentracyjny w  Doniecku. Autor wziął udział 
w spotkaniach z czytelnikami w Gdańsku, Krakowie, Toruniu, Warsza-
wie i we Wrocławiu. 
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W  grudniu 2022 roku Justyna Sobolewska umieściła w  rankingu 
„12 najlepszy książek zagranicznych” dwie książki wydane przez KEW 
– Córeczkę (6. miejsce) i Żółtego księcia (8. miejsce).

W  2022 roku odnotowano znaczące zainteresowanie literatu-
rą ukraińską w  Polsce, co przełożyło się na realne zyski ze sprzedaży. 
Córeczka Tamary Dudy była najlepiej sprzedającą się książką w dotych-
czasowej historii Wydawnictwa KEW (2,5 tysiąca sprzedanych egzem-
plarzy w ciągu dziewięciu miesięcy). 

„Nowa Europa Wschodnia” – czasopismo 
W 2022 roku ukazało się pięć zeszytów (sześć numerów) czasopisma 

„Nowa Europa Wschodnia”: 

 1/2022 – Rosja. Między wojną a pokojem

 2/2022 – Ukraina doświadcza piekła

 3–4/2022 – Wojna. Ilustrowana opowieść dla dzieci 

 5/2022 – Rosja w potrzasku 

 6/2022 – Rozliczamy rosyjskie zbrodnie
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Redaktorką naczelną czasopisma była Małgorzata Nocuń. Czasopi-
smo jest wydawane we współpracy z Fundacją Kultury Chrześcijańskiej 
ZNAK oraz finansowane ze środków Miasta Wrocław. Nakład czasopi-
sma wahał się od 1,5 tysiąca do 1,7 tysiąca egzemplarzy. 

 
www.new.org.pl – portal
W  2022 roku redaktorem naczelnym portalu www.new.org.pl był Ja-
rosław Kociszewski. Portal za główny cel stawia sobie popularyzację 
wiedzy na temat szeroko rozumianego Wschodu, aż po Daleki czy Bli-
ski Wschód. Publikuje reportaże, wywiady, rzadziej teksty analityczne. 
Współpracuje również z młodymi autorami, podnosi ich umiejętności 
pisarskie i reporterskie. 

W 2022 roku portal publikował artykuły i podcasty własne, uczest-
niczył w  realizacji projektów KEW, działał też na rzecz rozwoju sieci 
wymiany treści z partnerami w Polsce i za granicą. Łącznie odnotowa-
no 324 545 bezpośrednich wizyt na portalu. Opublikowano 125 arty-
kułów i 82 podcasty. 

Artykuły prasowe portalu były publikowane także przez Onet.pl, 
a podcasty – na platformie TOK FM. W ramach współpracy portal wy-
mieniał się treścią z  innymi portalami: anglojęzycznym www.newe-
asterneurope.eu (w  ramach KEW), rumuńskim Veridica i  ukraińskim 
Zbruc. Po napaści Rosji na Ukrainę, w  sytuacji napływu uchodźców, 
portal pomógł w  realizacji projektu Związku Nauczycielstwa Polskie-
go polegającego na publikacji materiałów tekstowych i  audio podno-
szących wiedzę na temat Ukrainy i Ukraińców w Polsce. Publikował też 
teksty ukraińskich dziennikarzy pozyskane w ramach realizacji projektu 

„Platforma medialna dla dziennikarzy ukraińskich im. Bohdana Osad-
czuka” oraz podcasty i  artykuły związane z  realizacją projektu „Niemi 
świadkowie historii”, sfinansowanego przez Ministerstwo Spraw Za-
granicznych.

„New Eastern Europe” – czasopismo w języku angielskim
W  roku 2022 wydano pięć zeszytów (sześć numerów) czasopisma 

„New Eastern Europe”, wszystkie pod redakcją Adama Reichardta 
i Iwony Reichardt:
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 1–2/2022 – Tug of War?
 3/2022 – The pain of war. Testimonies of aggression and resistance
 4/2022 – Values under Siege
 5/2022 – Loss and Division (przy współpracy z partnerami  

projektu rEUnify, finansowanego przez Komisję Europejską)
 6/2022 – Point of No Return. Scenarios on the future relations with 

Russia (przy współpracy z  grupą analityczną Białoruś 2020–Ukra-
ina 2022, finansowanego przez Uniwersytet Warszawski)

Nakład pisma „New Eastern Europe” w wersji papierowej wynosił trzy 
tysiące egzemplarzy. 

Międzynarodową dystrybucją pisma w  2022 roku zajmowała się 
firma Magazine Heaven Direct z  siedzibą w  Wielkiej Brytanii. Dzięki 
współpracy z  tym dystrybutorem pismo „New Eastern Europe” jest 
dostępne w  księgarniach w  Europie, Ameryce Północnej i  Australii 
(łącznie w ponad 40 krajach). Ponadto czasopismo ukazuje się w wer-
sji elektronicznej, czytelnicy mogą ją pobierać poprzez stronę interne-
tową (www.neweasterneurope.eu) lub przez aplikację. Elektroniczna 
prenumerata instytucjonalna „New Eastern Europe” jest dostępna 
dzięki współpracy z firmą Exact Editions. 
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W  2022 roku anglojęzyczny podcast „Talk Eastern Europe” rozwi-
nął się w  regularny, cotygodniowy program dostępny na Spotify, Ap-
plePodcasts i  innych platformach. Tematyka audycji skupia się wo-
kół najnowszych wydarzeń w regionie Europy Środkowo-Wschodniej. 
Współprowadzącymi podcastu byli Adam Reichardt, Maciej Makulski 
i  Agnieszka Widłaszewska. W  2022 roku opublikowano 45 odcinków. 
Wyemitowano również odcinki specjalne, poświęcone wojnie w Ukra-
inie. Podcast odnotował 51 766 pobrań/odsłuchań. 

Redakcja pisma uczestniczyła w licznych wydarzeniach publicznych 
lub je współorganizowała, brała udział w konferencjach i seminariach. 
W  styczniu 2022 roku, na zaproszenie ukraińskiej organizacji Acade-
my of Ukrainian Press, Iwona Reichardt wzięła udział w wyjeździe stu-
dyjnym na Donbas mającym na celu zapoznanie międzynarodowych 
dziennikarzy z sytuacją we wschodniej Ukrainie. Po powrocie do Polski 
udzieliła polskim mediom wielu wywiadów na temat zagrożenia wojną 
i stanu ukraińskiej gotowości. 

www.neweasterneurope.eu – portal w języku angielskim 
Redaktorem strony internetowej był Daniel Gleichgewicht. W 2022 roku 
internetowe wydanie angielskojęzycznego czasopisma „New Eastern 
Europe” opublikowało 197 oryginalnych, zredagowanych artykułów, 
dostępnych bezpłatnie i promowanych w mediach społecznościowych. 
Opublikowano również artykuły otrzymane od partnerów portalu – 
LRT English i Lossi36 – oraz w ramach projektu „Platforma medialna 
dla ukraińskich dziennikarzy im. Bohdana Osadczuka”, mającego na 
celu wsparcie ukraińskich dziennikarzy. Ogółem portal odnotował po-
nad milion wizyt. 
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DZIAŁANIA EKSPERCKIE

W  2022 roku KEW kontynuował działania eksperckie, których celem 
jest utrzymanie jego pozycji jako think tanku specjalizującego się w te-
matyce region Europy Wschodniej. W  rankingu Go-To Think Tank In-
dex 2021, opracowanym w 2022 roku przez Uniwersytet Pensylwanii, 
KEW zajmuje 53 miejsce wśród najlepiej zarządzanych think tanków 
świata. Pracownicy KEW udzielili w mediach europejskich ponad 400 
komentarzy na tematy międzynarodowe.

W dniach 7–28 października 2022 roku po raz siedemnasty odbyła 
się konferencja Polska Polityka Wschodnia. Po raz pierwszy od wy-
buchu pandemii miała charakter stacjonarny. Pierwszego dnia odbyły 
się panele o  charakterze otwartym, w  Zakładzie im. Ossolińskich we 
Wrocławiu. Drugiego dnia uczestnicy konferencji zebrali się na pane-
lach zamkniętych, w  siedzibie KEW w  Zamku na Wodzie w  Wojnowi-
cach. W konferencji wzięło udział około 90 osób, mniej niż w poprzed-
nich edycjach. Było to spowodowane ograniczeniami finansowymi 
organizatorów. 

Partnerami konferencji byli: Miasto Wrocław, Miasto Gdańsk, Za-
kład Narodowy im. Ossolińskich. W  organizacji poszczególnych pane-
li uczestniczyły kluczowe instytucje zajmujące się w  Polsce tematyką 
wschodnią: Ośrodek Studiów Wschodnich, Studium Europy Wschodniej 
Uniwersytetu Warszawskiego, Europejska Rada Spraw Zagranicznych 
(ECFR), Fundacja Kaukaska oraz partnerzy medialni: „Dziennik Gazeta 
Prawna”, portal Nowa Europa Wschodnia, „New Eastern Europe”.

Czwarty Stół Niemiecko-Polski o Europie Wschodniej
W dnach 17–18 listopada 2022 roku odbył się czwarty Niemiecko-Pol-
ski Stół o  Europie Wschodniej, zorganizowany przez KEW we współ-
pracy z  niemiecką fundacją Austausch, przy finansowym wsparciu 
warszawskiego biura Fundacji im Heinricha Bölla, Fundacji Współpracy 
Polsko-Niemieckiej oraz miasta Wrocław. Spotkanie było przewidzia-
ne jako rodzaj zamkniętej agory, podczas której niemieccy i  polscy 
eksperci, naukowcy, dyplomaci, dziennikarze, politycy i  przedstawi-
ciele organizacji pozarządowych dyskutowali o  rosyjskiej agresji na 
Ukrainę – fundamentalnym wyzwaniu zarówno dla Niemiec i  Polski, 
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jak i całej Europy. W 2022 roku w obradach, oprócz uczestników z Pol-
ski i  Niemiec, udział wzięły osoby z  Ukrainy i  Białorusi. Dodatkowo 
w ramach projektu nagrano sześć podcastów z polskimi i niemieckimi 
ekspertami oraz rozpoczęto pracę nad raportem (został opublikowany 
w 2023 roku).

W  ramach współpracy z  warszawskim biurem Fundacji im. Heinri-
cha Bölla w 2022 roku KEW realizował projekt na temat orientalizacji 
we współczesnej Polsce. W jego ramach Adam Balcer, dyrektor progra-
mowy KEW, przygotował raport (opublikowany w marcu 2023 roku).

W  2022 roku KEW zakończył implementację unijnego projek-
tu rEUnify: A  comparative study of national perceptions regarding 
German reunification, poświęconego europejskim konsekwen-
cjom zjednoczenia Niemiec. Partnerami w  projekcie byli: Uniwersy-
tet w  Groningen (Królestwo Niderlandów), Instytut Polityki Europej-
skiej (Niemcy), stowarzyszenie Euro Creative (Francja) i  think tank  
Europeum (Czechy). W  ramach projektu w  2022 roku zorganizowano 
trzy seminaria publiczne. Odbyły się one w  Strasburgu (marzec), Kra-
kowie (kwiecień) i  Libercu (czerwiec). Projekt zakończono debatą we 
wrześniu w  Dreźnie, zorganizowaną przy współpracy z  Landeshaupt-
stadt Dresden. We wszystkich spotkaniach brała udział delegacja KEW. 
Wydarzenie w  Krakowie zorganizował KEW we współpracy z  Instytu-
tem Europeistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego. W  ramach realizacji 
projektu opublikowano na łamach „New Eastern Europe” blok tekstów 
poświęconych zjednoczeniu Niemiec z perspektywy sąsiadów. 

Tackling Illiberal / Eurosceptic Narratives from Below 
W 2022 roku KEW zakończył realizację projektu badawczego Tackling 
Illiberal / Eurosceptic Narratives from Below. Celem projektu było 
zmierzenie się z  eurosceptycyzmem  i  nieliberalnymi narracjami na 
poziomie lokalnym w czterech państwach europejskich: w Macedonii 
Północnej, Polsce, Słowenii i  we Włoszech. Projekt sfinansowała Ko-
misja Europejska w  ramach programu „Europa dla Obywateli”. Jego 
liderem był think tank Eurothink z Północnej Macedonii, a partnerami 

– Uniwersytet we Florencji i Uniwersytet w Lubjlanie. 
W  2022 roku w  ramach projektu pracownicy KEW wzięli udział 

w  trzech seminariach i  towarzyszących im publicznych debatach zor-
ganizowanych przez organizacje partnerskie, a  w  czerwcu 2022 roku 

www.kew.org.pl

Zamek Wojnowice, ul. Zamkowa 2
55-330 Wojnowice, Polska
office@kew.org.pl
NIP 897 16 61 731

10



KEW zorganizował we Wrocławiu debatę publiczną i  seminarium ze 
studentami Uniwersytetu Wrocławskiego. Projekt zakończyła publi-
kacja raportu, opartego na analizie wywiadów, przemówień, artyku-
łów i  programów politycznych oraz wynikach grup fokusowych. Nad 
publikacją raportu współpracowali Adam Balcer i  Daniel Gleichgewi-
cht, Adam Balcer napisał też jeden z tekstów do raportu. 

A European success story? Central Europe from democratic 
revolutions to EU accession (1989–2004) and beyond
W lutym 2022 roku KEW opublikował raport zatytułowany A European 
success story? Central Europe from democratic revolutions to EU accession 
(1989–2004) and beyond. Przedstawia on wydarzenia z  tytułowego 
okresu jako wspólne dziedzictwo wszystkich obywateli Unii Europej-
skiej, nadal będące dla nich ważnym źródłem inspiracji. Raport po-
wstał jako końcowa publikacja projektu o  tej samej nazwie, współfi-
nansowanego przez Komisję Europejską w ramach programu „Europa 
dla Obywateli”. Liderem projektu był polski think tank WiseEuropa, 
a  partnerami – oprócz KEW – byli miasto Gdańsk, Węgierskie Towa-
rzystwo Europejskie, Uniwersytet Metropolitalny w Pradze i Instytut 
Polityki Europejskiej w Berlinie. 

Sieć ekspercka dla demokratycznej Białorusi „European 
Network for Belarus”
W  2022 roku KEW uczestniczył w  projekcie „European Network for 
Belarus”, prowadzonym przez niemiecką organizację pozarządową 
Austausch. Celem projektu było stworzenie sieci ekspertów, przed-
stawicieli społeczeństwa obywatelskiego i  polityków wspierających 
ruch demokratyczny w Białorusi. Sieć ma zwiększyć wymianę wiedzy 
eksperckiej na temat Białorusi oraz widoczność Białorusi w Niemczech, 
Polsce i na Litwie, a także w ramach instytucji europejskich. 

W  ramach projektu KEW zorganizował seminarium eksperckie za-
tytułowane Roundtable on the Belarusian dimension of the Russian war 
against Ukraine. Odbyło się w  dniach 16–17 listopada w  Zamku na 
Wodzie w Wojnowicach. Koordynatorami projektu ze strony KEW byli 
Adam Reichardt i Daniel Gleichgewicht.
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DZIAŁANIA EDUKACYJNE

Od kwietnia 2022 roku KEW realizował projekt DNA, wspólną inicjaty-
wę sześciu organizacji: Asociacija „Jaunimo debatai” (Litwa), Goethe

-Institut (Czechy), Hujo (Belgia), Nesehnutí (Czechy), Novo kulturno 
naselje (Serbia). Celem projektu była medialna edukacja młodych Eu-
ropejczyków, w  wieku 18–30 lat. W  toku realizacji projektu uczestni-
cy poznawali metody i  narzędzia pomagające skutecznie chronić się 
przed dezinformacją oraz uczyli się, jak mądrze korzystać z  mediów, 
aby nie ulegać fake newsom i technice deep fake. 

W ramach projektu DNA uczestnicy nagrywali podcasty i filmy, pi-
sali artykuły, przygotowywali materiały edukacyjne na Instagram 
projektu oraz dzielili się swoimi doświadczeniami. Byli wśród nich 
zarówno doświadczeni podcasterzy, twórcy muzyki, młodzi aktywi-
ści, jak i osoby początkujące. Efekty pracy uczestników są dostępne na 
portalu DNA. Uczestnicy mieli też warsztaty online, przygotowywa-
ne przez specjalistów od podcastingu i  znawców media literacy (Joh-
na Beauchampa, Jarosława Kociszewskiego, Bartosza Panka). W toku 
realizacji DNA w 2022 roku odbył się wyjazd do Nowego Sadu. Projekt 
będzie realizowany do końca 2023 roku.

W  dniach 5–11 grudnia w  Zamku na Wodzie w  Wojnowicach odby-
ło się międzynarodowe seminarium Tłumacze bez granic. Patronem 
edycji 2022 roku był ukraiński poeta i  dysydent Wasyl Stus (1938–
1985). Do udziału w seminarium zaproszono zarówno doświadczonych 
tłumaczy, mających w dorobku po kilka przetłumaczonych książek, jak 
i osoby przed debiutem translatorskim. Uczestnicy warsztatów pocho-
dzili z Białorusi, Litwy, Polski i Ukrainy. Wykłady mistrzowskie wygło-
sili: Magdalena Heydel (Uniwersytet Jagielloński, PEN Club), Grzegorz 
Jankowicz (Festiwal Conrada, Fundacja Tygodnika Powszechnego), 
Katarzyna Kotyńska (Instytut Slawistyki PAN), Krzysztof Umiński 
(Stowarzyszenie Tłumaczy Polskich). Z ramienia KEW seminarium ko-
ordynowała Kamila Łabno-Hajduk, we współpracy z tłumaczem Mar-
cinem Gaczkowskim.

W  2022 roku KEW kontynuował realizację projektu Gulag XR, pro-
wadzonego w ramach europejskiego programu Erasmus+. Jego liderem 
jest czeska organizacja Gulag.cz, a partnerami są Memorial Deutschland 
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i  słowacka organizacja Post Bellum SK. Projekt ma na celu stworzenie 
najnowocześniejszych narzędzi edukacji dla szkół średnich i podstawo-
wych. Będą służyły nauczycielom w krajach UE jako pomoce dydaktycz-
ne w  trakcie zajęć na temat sowieckiego Gułagu. Zaangażowanie KEW 
w  projekt polegało na opracowaniu treści przygotowywanej strony in-
ternetowej oraz realizacji krótkich filmów dokumentalnych. W kwietniu 
w Zamku na Wodzie w Wojnowicach KEW zorganizował międzynarodo-
we seminarium. W  2022 roku delegacja KEW wzięła udział w  semina-
rium zorganizowanym w ramach projektu w Bratysławie. 

Confronting Memories – program dla nauczycieli historii
W  2022 roku KEW kontynuował współpracę z  EU-Russia Civil Socie-
ty Forum, realizując projekt Confronting Memories. W  jego ramach 
nauczyciele i  nauczycielki historii z  regionu (między innymi z  Bia-
łorusi, Mołdawii, Niemiec, Polski, Ukrainy) w  międzynarodowym 
gronie wspólnie pracowali nad materiałami edukacyjnymi dla dzie-
ci i  młodzieży. Między innymi zorganizowano szkołę letnią w  Łodzi 
(17–21  sierpnia). Podczas tego wydarzenia edukatorzy z  Mołdawii, 
Niemiec, Polski i  Rosji (z  tego ostatniego kraju głównie przedstawi-
ciele Stowarzyszenia Memoriał) opracowywali materiały edukacyjne 
dotyczące miejsc pamięci II wojny światowej. Dodatkowo w  ramach 
projektu KEW we współpracy z  Witryną Domu Wschodniego, Ośrod-
kiem KARTA i  Urzędem m.st. Warszawa w  listopadzie zorganizował 
w Warszawie konferencję „Historia to teraźniejszość, czyli jak rozma-
wiać i uczyć o wojnie?”. 

W grudniu uruchomiono portal edukacyjny Confronting Memories. 
Są na nim materiały edukacyjne tworzone w ramach wspólnych inicja-
tyw KEW i EU-Russia Civil Society Forum, między innymi scenariusze 
lekcyjne przygotowane z wykorzystaniem metody wieloperspektywi-
stycznej, wywiady z nauczycielami i nauczycielkami historii z regionu, 
artykuły specjalistyczne. Portal jest przestrzenią dialogu między oso-
bami o różnych spojrzeniach na burzliwe dzieje XX wieku. 

W 2022 roku w ramach projektu zrealizowano krótkometrażowy film 
dokumentalny w reżyserii Stefana di Pietra, a KEW jest współproducen-
tem. Twórcy filmu podjęli próbę artystycznego spojrzenia na dzieje Ło-
dzi z czasów wojny (1939–1945) i dzisiejszej, na nowo stającej się mia-
stem wielokulturowym. Premiera filmu jest przewidziana na 2023 rok. 
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PALJANYCIA – szkoła letnia w Wojnowicach 
Paljanycia to ukraińskie pieczywo, ale też hasło, którego używają 
Ukraińcy do rozpoznawania rosyjskich żołnierzy (zazwyczaj Rosjanie 
nie potrafią poprawnie go wymówić). Organizatorzy szkoły letniej 

– Tatiana Krukowska i Tim Bohse – zdecydowali się na tę nazwę, aby 
podkreślić, jak ważne jest dla nich zbudowanie poczucia bezpieczeń-
stwa i zaufania między uczestnikami szkoły, którzy przebywali w Woj-
nowicach od 13 do 22 lipca 2022 roku. 

W  szkole wzięło udział 18 młodych aktywistów z  Austrii, Azerbej-
dżanu, Białorusi, Gruzji, Niemiec, Polski i Ukrainy. Wszystkich łączyło 
doświadczenie zaangażowania we wsparcie dla broniącej się Ukrainy. 
Szkoła letnia w  Wojnowicach była dla nich okazją do rozmowy na te-
mat wojny toczącej się w Ukrainie, ale też rozwoju kompetencji mięk-
kich, przydatnych w  działalności aktywistycznej, oraz poszerzania 
wiedzy o  Ukrainie. Do Wojnowic przyjechała młodzież o  różnych po-
glądach i doświadczeniach, różniąca się też w ocenie Rosji, osoby, dla 
których wydarzenia w regionie okazały się testem dla ich pacyfistycz-
nego nastawienia, i  mieszkanki bombardowanego Bachmutu, Zapo-
roża albo okupowanego Doniecka. W  trakcie pobytu w  wojnowickim 
zamku uczestnicy nagrali film o  rosyjskiej agresji i  swoich wizjach jej 
zakończenia. 

Szkołę letnią zorganizowały ukraińskie stowarzyszenie TinU i  nie-
miecka organizacja Austausch we współpracy z  KEW. Projekt sfinan-
sowało Niemieckie Ministerstwo Spraw Zagranicznych. 
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DZIAŁANIA POPULARYZATORSKIE

W  październiku 2022 roku KEW po raz drugi uczestniczył w  Nocy Po-
ezji, wydarzeniu organizowanym przez Urząd Miasta Kraków i  odby-
wającym się w Krakowie. Pierwszym KEW-owskim wydarzeniem była 
gra miejska dla młodzieży Wasyl Stus i  ukraińska poezja wolności, 
zorganizowana we współpracy z  Instytutem Europeistyki Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego. Zaproszono do niej uczestników z  całej Polski, 
wzięli w  niej udział między innymi uczniowie wrocławskiego liceum; 
wraz z nauczycielami przyjechali do Krakowa, by lepiej poznać poezję 
Wasyla Stusa. W  sumie w  grę włączyło się ponad 50 uczniów. Po niej 
odbył się wieczór poezji ukraińskiej dla studentów Uniwersytetu Ja-
giellońskiego i mieszkańców Krakowa, prowadzili go Marcin Gaczkow-
ski, Żanna Słoniowska i  Natalia Baiczenko. Czytano poezję ukraińską 
i omawiano jej znaczenie w czasie wojny. Wielu uczestników spotkania 
podjęło próbę głośnego czytania poezji. 

Wydarzenia trzecie i czwarte zorganizowano we współpracy z Mię-
dzynarodowym Centrum Kultury i odbyło się w siedzibie tej instytucji. 
Były to dwa wieczory poetyckie. W pierwszym, zatytułowanym Anto-
nycz i  Graban. Wolność, pamięć, tożsamość w  poezji łemkowskiej, 
wzięli udział poeci łemkowscy Władysław Graban i Katarzyna Szweda. 
Spotkanie prowadził literaturoznawca Jan Burnatowski, było trans-
mitowane na kanałach KEW i  MCK. Ostatnie spotkanie zorganizowa-
ne w  ramach Nocy Poezji nosiło tytuł Hryhorij Czubaj. Niech odejdą 
z  niczym. Ukraińska poezja wolności. Rozmowę prowadziła pisarka 
i tłumaczka Żanna Słoniowska. Wzięli w niej udział Maciej Piotrowski 
(historyk Ukrainy, tłumacz poezji Hryhorija Czubaja) i Radosław Krzy-
żowski (krakowski aktor teatralny). Drugi rozmówca zaprezentował 
własną aranżację wiersza Czubaja Szopka. Spotkania były transmito-
wane na kanałach KEW i MCK, nagrania wciąż są dostępne w internecie.

Rezydenci w Zamku na Wodzie w Wojnowicach
W grudniu dzięki wsparciu Gminy Wrocław i Goethe-Institut w Zamku 
na Wodzie w Wojnowicach odbyły się rezydencje literackie dla pisarek 
i  pisarzy z  Ukrainy. W  ramach tego projektu KEW gościł w  swojej sie-
dzibie troje twórców. Ołeksandr Zinczenko, pisarz i historyk, w Polsce 
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jest znany jako autor książek Katyń. Śladami polskich oficerów (2015) 
i Czas papugi (2011). Tamara Duda, ukraińska pisarka i tłumaczka, jest 
autorką Córeczki (2022), laureatką Narodowej Nagrody im. Tarasa 
Szewczenki. Jana Małyha, pisarka z  Nowej Kahowki, miasta pod tym-
czasową rosyjską okupacją, od 24 lutego 2022 roku opisuje w  swoim 
pamiętniku (jest przygotowywany do publikacji) wydarzenia związa-
ne z wojną. Podczas rezydencji uczestnicy zwiedzili Wrocław i najpięk-
niejsze zabytki Dolnego Śląska, spotkali się z dolnośląskimi twórcami 
i działaczami społecznymi. 

Nagroda Jana Nowaka-Jeziorańskiego 
W  2022 roku przedstawiciel KEW zasiadał w  kapitule Nagrody Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego. 4 czerwca 2022 roku na dziedzińcu Zakładu 
im. Ossolińskich we Wrocławiu wręczono ją Stowarzyszeniu Memo-
riał. Nagrodę w  imieniu laureata odebrały członkinie Memoriału: dy-
rektorka wykonawcza Elena Żemkowa i  koordynatorka współpracy 
międzynarodowej Aleksandra Poliwanowa. W  przededniu ceremonii 
we Wrocławiu odbyła się w  siedzibie KEW w  Wojnowicach publiczna 
dyskusja z udziałem laureatek. Dotyczyła działalności Stowarzyszenia 
Memoriał i sytuacji w Rosji.
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